
5. pielikums

Ministru kabineta

2018. gada 10. aprīļa

instrukcijai Nr. 2

Zemkopības ministrija

        (ministrijas, citas centrālās valsts iestādes nosaukums)

Nr. 

p. k.
Nosaukums Mērķis Mērķa sasniegšana vai virzība uz mērķi

Īstenošana

s periods

Budžeta 

paskaidro-

jumu gads

Programma(-as) (apakš-

programma(-as))

1 2 3 4 5 6 7

1
Zaļā publiskā iepirkuma pastiprināta 

kontrole

Prioritārā pasākuma mērķis ir 

ierobežot negodīgu komercpraksi

Veiktas padziļinātas pārbaudes uzraudzības 

objektos, kuriem obligāti piemērojams 

zaļais publiskais iepirkums. Tas attiecināms 

uz valsts un pašvaldību iestāžu iepirkumiem 

par pārtikas produktu piegādi un ēdināšanas 

pakalpojumiem.  

beztermiņa 2022

20.01.00 Pārtikas nekaitīguma un 

dzīvnieku veselības valsts 

uzraudzība un kontrole

2
Valsts uzraudzības nodrošināšana 

pārtikas un veterinārajā jomā

Nodrošināt valsts uzraudzību 

pārtikas kontaktmateriālu aprites 

uzņēmumos, kontrolēt uztura 

normu ievērošanu un 

transtaukskābju apjomu pārtikas 

produkos, kā arī pastiprināt 

laboratorisko kontroli un veicināt 

eksporta aktivitātes uz trešajām 

valstīm

Pastiprināta uzraudzība un kontrole 

minētajās jomās tiek īstenota veiksmīgi. 

Prioritārā pasākuma ietvaros tiek 

nodrošināta kontaktmateriālu kontrole, par 

kuru tika saņemti papildu norādījumi no 

Eiropas Komisijas Pārtikas un Veterinārā 

Biroja, kā arī kontrolētas jomas, kuras ir 

identificētas kā būtiskas konkrētos periodos, 

piemēram, biocīdu kontrole, kas Covid-19 

izplatības dēļ ir īpaši uzraugāma.

Pastiprinātā valsts uzraudzība ietver arī 

beztermiņa 2022

20.01.00 Pārtikas nekaitīguma un 

dzīvnieku veselības valsts 

uzraudzība un kontrole; 20.02.00 

Riska zinātniskā novērtēšana un 

references laboratorijas funkciju 

veikšana dzīvnieku veselības, 

pārtikas un dzīvnieku barības jomā

3

Valsts meliorācijas un valsts 

nozīmes meliorācijas sistēmu 

hidromelioratīvā stāvokļa 

novērtējums (visaptverošā 

inventarizācija)

Nodrošināt tādu meliorācijas 

sistēmu pārvaldības mehānismu, 

lai nodrošinātu ūdens noteci un 

mazinātu plūdu un palu risku visā 

Latvijas teritorijā

Valsts meliorācijas un valsts nozīmes 

meliorācijas sistēmu uzdevums, nodrošināt 

tautsaimniecības attīstībai nepieciešamo 

zemes ūdens režīmu, īstenošanai 

nepieciešama sistēmu faktiskā stāvokļa 

konstatēšana dabā. Iegūtās informācijas 

dokumentēšana sniegs ticamus un 

kvalitatīvus datus konkrētās teritorijas 

attīstībai un meliorēto zemju izmantošanu 

ilgtspējīgai un konkurētspējīgai ražošanai.

beztermiņa 2022

26.02.00 Meliorācijas kadastra 

uzturēšana, valsts meliorācijas 

sistēmu un valsts nozīmes 

meliorācijas sistēmu ekspluatācija 

un uzturēšana

Prioritāro pasākumu izpildes analīze 2024. gadā



4

Notekūdeņu monitorings Covid-19 

un citu riska faktoru uzruadzībai un 

kontrolei

Pasākuma mērķis ir īstenot 

notekūdeņu monitoringu, nosakot 

Covid-19 koncentrāciju 

notekūdeņos, pašreizējo un 

nākamo problemātisko vīrusa 

variantu ātra atklāšana, prognozēt 

slimības uzliesmojumu, atklāt citus 

sabiedrības veselību apdraudošus 

riska faktorus, nodrošināt ar 

veselību saistīto faktoru ilgtermiņa 

pārvaldību

Pasākuma ietvaros izstrādāts paraugu 

ņemšanas plāns, noteiktas paraugu 

noņemšanas vietas, 2 reizes nedēļā veikta 

paraugu noņemšana pašvaldību centralizēto 

notekūdeņu savākšanas sistēmu notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtās, veikti laboratoriskie 

izmeklējumi SARS-CoV-2 vīrusa RNS un 

citu ar sabiedrības veselības aspektiem 

saistītu vielu klātesamība un izplatība 

notekūdeņos (vairāk nekā 3000 

izmeklējumi), datu apstrāde, analīze, 

paraugu "biobankas" veidošana, uzturēšana.

beztermiņa 2022

20.02.00 Riska zinātniskā 

novērtēšanaun references 

laboratorijas funkciju veikšana 

dzīvnieku veselības, pārtikas un 

dzīvnieku barības jomā

5

Zemkopības nozares darba samaksas 

pieaugums

Nodrošināt darba samaksas 

pieaugumu, lai ZM padotībā 

esošās iestādēs sniegtu attīstības 

iespējas, lai sasniegtu 

konkurentspējīgu, efektīvu, 

motivētu un uz rezultātu orientētu 

valsts pārvaldi un noturētu un 

piesaistītu augsti kvalificētus 

speciālistus

ZM padotībā esošās iestādēs 

nodarbinātajiem ir nodrošināts atalgojuma 

palielinājums saskaņā ar grozījumiem 

Valsts un pašvaldību institūciju 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības 

likumā un 21.06.2022. MK noteikumiem 

Nr. 361 „Noteikumi par valsts institūciju 

amatpersonu un darbinieku darba samaksu 

un tās noteikšanas kārtību, kā arī par 

profesijām un specifiskajām jomām, kurām 

piemērojams tirgus koeficients”

beztermiņa 2022

20.01.00 Pārtikas nekaitīguma un 

dzīvnieku veselības valsts 

uzraudzība un kontrole; 21.02.00 

Sabiedriskā finansējuma 

administrēšana un valsts 

uzraudzība lauksaimniecībā; 

24.01.00 Meža resursu valsts 

uzraudzība; 27.00.00 Augu 

veselība un augu aprites 

uzraudzība; 97.00.00 Nozaru 

vadība un politikas plānošana

6

Pedagogu darba samaksas 

pieauguma grafika īstenošana 

(Bulduru dārzkopības vidusskola, 

Malnavas koledža)

Nodrošināt pedagogu darba 

samaksu 2022.gadā un turpmāk ik 

gadu, ņemot vērā pedagogu 

minimālās algas likmes 

palielināšanu sākot ar 2022.gada 

1.septembri līdz 900 euro

Nodrošināta pedagogu darba samaksa 

2022.gadā un turpmāk ik gadu, ņemot vērā 

pedagogu minimālās algas likmes 

palielināšanu, sākot ar 2022. gada 

1.septembri līdz 900 euro

beztermiņa 2022 22.01.00 Profesionālā izglītība

7

Stipendijas apmēra un skaita 

palielināšana (Latvijas Biozinātņu 

un tehnoloģijas universitāte, 

Malnavas koledža)

Palielināt stipendijas apmēru 

koledžas, bakalaura un maģistra 

līmeņa studijām

Nodrošināts finansējums stipendiju apmēra 

palileināšanai līdz 140 euro
beztermiņa 2022 22.02.00 Augstākā izglītība

8

Valsrs pārvaldes kapacitātes 

stiprināšanai, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību

Stiprināt kapacitāti, nodrošinot arī 

konkurentspēju ar darba tirgu

Attiecīgās mēnešalgas skalas nodrošināšana 

visiem valsts tiešās pārvaldes iestādēs 

nodarbinātajiem

beztermiņa 2023

20.01.00 Pārtikas nekaitīguma un 

dzīvnieku veselības valsts 

uzraudzība un kontrole; 21.02.00 

Sabiedriskā finansējuma 

administrēšana un valsts 

uzraudzība lauksaimniecībā; 

24.01.00 Meža resursu valsts 

uzraudzība; 27.00.00 Augu 

veselība un augu aprites 

uzraudzība; 97.00.00 Nozaru 

vadība un politikas plānošana



9

Valsts nekustamo īpašumu nomas 

maksas un apsaimniekošanas 

izdevumu pieauguma segšana

Nodrošināt valsts nekustamo 

īpašumu nomas maksas un 

apsaimniekošanas izdevumu 

pieauguma segšanu un atbilstoši 

VAS "Valsts nekustamie īpašumi" 

sniegtajām nomas objekta 

pārvaldīšanas un 

apsaimniekošanas izdevumu 

izmaiņām

Nodrošināta būvju un infrastruktūras 

uzturēšana un papildu finansējuma 

nodrošināšana valsts iestāžu budžetos to 

funkciju veikšanai nepieciešamās 

infrastruktūras nodrošināšanai

beztermiņa 2023

20.01.00 Pārtikas nekaitīguma un 

dzīvnieku veselības valsts 

uzraudzība un kontrole

10
Malnavas koledžas mācību telpu 

remontdarbi

Nodrošināt Malnavas koledžas 

mācību korpusa Muižas ielā 4 

telpu atbilstību izglītības procesa 

īstenošanai

Sakārtota izglītības iestādes funkciju 

izpildei nepieciešamā infrastruktūra, 

nodrošinot atbilstību normatīvo aktu 

regulējumam

terminēts 2023 22.01.00 Profesionālā izglītība

11
Ārstniecības personu darba 

samaksas pieauguma nodrošināšana

Darba samaksas pieaugums 

ārstniecības personām

Palielināta ārstniecības personu darba 

samaksa
beztermiņa 2023 22.01.00 Profesionālā izglītība

12 Meža attīstības fonds

Atbalstīt projektus izglītības un 

zinātnes jomā, kas veicinās meža 

nozares attīstībai nepieciešamos 

zinātniskos pētījumus un meža 

nozares ilgtspējīgu attīstību

Tiks nodrošināta meža nozares attīstības 

veicināšana
beztermiņa 2023

24.02.00 Valsts atbalsta pasākumi 

meža nozarē

13

Sociālo garantiju diplomātiskā un 

konsulārā dienesta amatpersonu 

(darbinieku), valsts tiešās pārvaldes 

amatpersonu (darbinieku), karavīru, 

prokuroru un sakaru virsnieku, kuri 

uzturas ārvalstīs, laulātajiem 

palielināšana

Pilnveidot sociālās aizsardzības 

sistēmu personām, kuras uzturas 

attiecīgajā ārvalstī kā diplomātu 

(darbinieku), karavīru, prokuroru, 

sakaru virsnieku un Eirojusta 

pārstāvju laulātie

Pilnveidota sociālās aizsardzības sistēma un 

uzlabotas sociālās garantijas par personām, 

kuras uzturas attiesīgajā ārvalstī kā 

diplomātu (darbinieku) laulātie

beztermiņa 2023
97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana

14

Pabalstu un kompensāciju 

nodrošinājuma palielināšana par 

dienestu ārvalstīs kvalitatīvai 

Latvijas nacionālo drošības un 

ekonomisko interešu aizstāvībai

Palielināt pabalstu un 

kompensāciju nodrošinājumu par 

dienestu ārvalstīs kvalitatīvai 

Latvijas nacionālo drošības un 

ekonomisko interešu aizstāvībai 

aizvien sarežģītākā, 

izaicinājumiem bagātākā 

starptautiskajā vidē

Diplomātiskā un konsulārā dienesta 

amatpersonu (darbinieku), valsts tiešās 

pārvaldes amatpersonu (darbinieku), 

karavīru, prokuroru un sakaru virsnieku 

ārvalstīs nodrošināšana un stiprināšana

beztermiņa 2023
97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana

15

Atbalsts lauku attīstības politikai, 

īstenojot Kopējās lauksaimniecības 

politikas Stratēģisko plānu 2023.- 

2027. gadam

Atbalstīt KLP Stratēģiskā plāna 

2023-2027 īstenošanu, nodrošinot 

Eiropas Lauksaimniecības fonda 

lauku attīstībai (ELFLA) valsts 

budžeta līdzfinansējumu, lai 

sekmētu nozares konkurētspēju, 

lauku teritoriju attīstību un 

tautsaimniecības izaugsmi.

Uzņēmumu konkurētspējas veicināšana un 

investīcijas atbalstošas vides attīstīšana, 

samazinot darbaspēka nodokļu slogu un 

reorganizējot mikrouzņēmumu nodokļa 

režīmu

terminēts

2023 

(finansējums 

 piešķirts no 

2024.gada)

65.10.00 Maksājumu iestādes 

izdevumi Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (ELFLA) projektu un 

pasākumu īstenošanai (2023-2027)



16

Vienotas informācijas sistēmas 

izveidei un pilnveidošanai, 

izmantojot jaunākos tehniskos 

risinājumus un digitalizācijas 

iespējas, īstenojot Eiropas Zaļā kursa 

mērķu ieviešanu

Attīstīt un veicināt ministrijas un 

tās padotībā esošo iestāžu 

digitalizāciju, IKT resursu un 

pakalpojumu centralizāciju un 

nodrošinātu mūsdienu prasībām 

atbilstošu IT nodrošinājumu un 

atbalstu. Nodrošināta Invazīvo 

augu sugu uzraudzības sistēmas 

ieviešana saskaņā ar izstrādāto 

"Invazīvo sugu prioritāro 

ienākšanas ceļu vienotais rīcības 

plāns Latvijai 2023-2028".

Nodrošināta Invazīvo augu sugu 

uzraudzības sistēmas ieviešana saskaņā ar 

izstrādāto "Invazīvo sugu prioritāro 

ienākšanas ceļu vienotais rīcības plāns 

Latvijai 2023-2028". Aktivitātes ietvaros 

paredzēts attīstīt zemkopības nozares 

koplietošanas e-pakalpojumu informācijas 

sistēmu, uzlabot pakalpojumu un sistēmas 

pieejamību, piekļuves drošību kā arī 

turpināt centralizēt un attīstīt koplietošanas 

IKT resursus, lai veicinātu Eiropas Zaļā 

kursa mērķu sasniegšanu.

terminēts 2024

21.02.00 Sabiedriskā finansējuma 

administrēšana un valsts 

uzraudzība lauksaimniecībā.                           

                 27.00.00 Augu 

veselība un augu aprites 

uzraudzība

17

Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 

universitātes pārvaldīšanā esošo ēku 

ugunsdrošības prasību atbilstības 

nodrošināšanai un ēku tehniskās 

apsekošanas un energosertifikācijas 

veikšanai un Malnavas koledžai 

saistību izpildei

LBTU pārvaldīšanā esošajām 

ēkām nodrošināt atbilstību 

ugunsdrošības prasībām, veikt ēku 

tehnisko apsekošanu un  

energosertifikāciju. Dzēst 

Malnavas koledžai nepamatoti 

uzliktās Višķu sovhoztehnikuma 

parādsaistības par 1992./1993.gada 

apkures sezonā saņemto mazutu no 

valsts rezervēm.

Ieguldot finanšu resursus augstākajā 

izglītībā, un tieši augstskolas funkciju 

izpildei nepieciešamās  infrastruktūras 

sakārtošanā, nodrošinot ugunsdrošības 

prasību izpildi, tiek iegūta pastarpināta 

ietekme uz ilgtermiņa rezultātu valsts 

ekonomikā - studējošiem  pieejamā drošā 

studiju un zinātnes infrastruktūra veicinās 

studējošo ieinteresētību iegūt  augstāko 

izglītību, līdz ar to  nodrošinot darba tirgus 

prasībām atbilstošus darbiniekus, kas 

savukārt veicinās valsts ekonomisko 

attīstību,  palielinot IKP un valsts budžeta 

ieņēmumus. Tiks nodrošināta parādsaistību 

dzēšana Malnavas koledžai.

terminēts 2024
22.01.00 Profesionālā izglītība      

22.02.00 Augstākā izglītība

18

Zivju resursu mākslīgās atražošanas 

plāna 2021.- 2024. gadam 

īstenošanai un pielietojamo pētījumu 

izstrādei akvakultūrā, kā arī 

informācijas sniegšanai un atzinumu 

sagatavošanai pēc valsts un 

pašvaldību iestāžu pieprasījumiem 

Pilnvērtīgi īstenot Zivju resursu 

mākslīgās atražošanas plānu 2021.-

2024.gadam, nodrošināt 

pielietojamo pētījumu izstrādi 

akvakultūrā, kā arī informācijas 

sniegšanu un atzinumu 

sagatavošanu pēc valsts un 

pašvaldību iestāžu pieprasījumiem

Veikt pilnvērtīgu zivju resursu atražošanas 

pasākumu realizāciju, kā arī atsevišķu 

nozarei svarīgu pētījumu veikšanu un 

novērtējumu sagatavošanu, nodrošinot Zivju 

 resursu mākslīgās atražošanas plāna  

īstenošanu    

terminēts 2024
25.01.00 Zivju izmantošanas 

regulēšana, atražošana un izpēte

19

Atbalsts lauku attīstības politikai, 

īstenojot Kopējās lauksaimniecības 

politikas Stratēģisko plānu 2023.- 

2027. gadam

Atbalstīt KLP Stratēģiskā plāna 

2023-2027 īstenošanu, nodrošinot 

Eiropas Lauksaimniecības fonda 

lauku attīstībai (ELFLA) valsts 

budžeta līdzfinansējumu, lai 

sekmētu nozares konkurētspēju, 

lauku teritoriju attīstību un 

tautsaimniecības izaugsmi.

Uzņēmumu konkurētspējas veicināšana un 

investīcijas atbalstošas vides attīstīšana, 

samazinot darbaspēka nodokļu slogu un 

reorganizējot mikrouzņēmumu nodokļa 

režīmu

terminēts 2024

65.10.00 Maksājumu iestādes 

izdevumi Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (ELFLA) projektu un 

pasākumu īstenošanai (2023-2027)



20 Vienotā pakalpojumu centra izveide
Nodrošināt pievienošanos 

vienotajam pakalpojumu centram

Nodrošināta pievienošanās vienotajam 

pakalpojumu centram
terminēts 2024

97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana

21
Valsts tiešās pārvaldes iestādēs 

nodarbināto atalgojuma palielināšana

Nodrošināt valsts tiešās pārvaldes 

iestādēs nodarbināto 

konkurētspējīgu atlīdzību, kas 

ļautu piesaistīt un profesionāli 

attīstīt augsti kvalificētus 

speciālistus, veicinot iestāžu darba 

efektivitāti un ilgtspējīgu attīstību

Vidējā darba samaksa iestādē sasniedz 

vismaz 71,23% no algu skalas viduspunkta 

atbilstoši 2024.gada bāzes algai, 2025.gadā - 

 70,19% no skalas viduspunkta, bet 

2026.gadā- skalas minimums jeb 69,57% no 

skalas viduspunkta.

beztermiņa 2024

21.02.00 Sabiedriskā finansējuma 

administrēšana un valsts 

uzraudzība lauksaimniecībā.            

  97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana

22
Publisko personu nomas maksas 

sadārdzinājums

Nodrošināt nomas maksas 

pārrēķinu saskaņā ar Ministru 

kabineta 20.02.2018. noteikumos 

Nr.97 "Publiskās personas mantas 

iznomāšanas noteikumi" noteikto 

kārtību

Piešķirtais finansējums izlietots nomas 

maksu pieauguma segšanai robežkontroles 

punktos uz Eiropas Savienības ārējās 

robežas, maksājumus veicot VAS “Valsts 

nekustamie īpašumi” atbilstoši noslēgtajiem 

līgumiem.

beztermiņa 2024

20.01.00 Pārtikas nekaitīguma un 

dzīvnieku veselības valsts 

uzraudzība un kontrole

23

Pedagogu darba samaksas 

pieauguma grafika īstenošanas 2. 

solim no 2024. gada 1. janvāra

Nodrošināta pedagogu zemākā 

mēneša darba alga atbilstoši 

pedagogu darba samaksas 

pieauguma grafikam

Bulduru Tehnikumā un Malnavas koledžā 

no 2024. gada 1. janvāra nodrošināta 

Profesionālās izglītības pedagogu zemākā 

vienas stundas likme  9,54 eiro, atbilstoši 

pedagogu darba samaksas pieauguma 

grafika 2. solim

beztermiņa 2024 22.01.00 Profesionālā izglītība

24
Latvijas dalības Eiropas Savienībā 

divdesmitgades atzīmēšana

Nodrošināt Latvijas dalības ES 

divdesmitgades atzīmēšanu

Sagatavots viegli uztveramu vēstījumu 

kopums radio un televīzijā, kas skaidro un 

veicina izpratni, zināšanas par 

priekšrocībām no dalības ES, motivē 

aizvien vairāk lauksaimnieku un 

zivsaimnieku izmantot piedāvātās iespējas. 

Mērķauditorija: lauksaimnieki, zivsaimnieki 

un sabiedrība kopumā

terminēts 2024
97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana

Sagatavotājs: K.Kaika

tālr.67027637

e-pasts: kristine.kaika@zm.gov.lv


